MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

__________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

Universidade

Federal

de Ouro Preto

MEMORANDO Nº 09/2024 PPGCOM/ ICSA/ UFOP

Mariana, 05 de março de 2024.

Ao Colegiado do PPGCOM
ICSA/ UFOP
PPGCOM
Mariana/MG

Assunto: Resultado da Classificação para Bolsistas – Turma 2024

Prezadas(os),

A partir dos trabalhos da Comissão de Bolsas do PPGCOM, que avaliou a documentação dos pedidos de
bolsas para o ano de 2024 segundo critérios das Resoluções Internas da UFOP e das Agências de Fomento,
informamos abaixo os nomes das(os) discentes requerentes, conforme os perfis de atribuição, a saber:
Ampla Concorrência e Cotas Sociais/Raciais.

RESULTADO AMPLA CONCORRÊNCIA

PROCESSO SELETIVO
(Nota)

CANDIDATA(O)
CLASSIFICAÇÃO

BOLSA
BOLSA

92,5 MARCELO AFONSO DE SOUZA JUNIOR 1

91,5 HUGO TEIXEIRA CARRIÃO MACHADO 2

91 DANIEL DO NASCIMENTO SANTOS 3

90,5 BEATRIZ MELO DOS REIS 4

89 RAPHAEL STHÉFANO R. FERREIRA 5

88,5 PHABLO ALVES VIEIRA 6

86,5 RAFAEL MARTINS DE PAULA 7

84,5 SAMUEL DE ALMEIDA SANTOS 8

84 ISABELA DE SOUZA VILELA 9

82,5 AMANDA DE PAULA ALMEIDA 10

81,5 CASSIANO LUCAS DOS SANTOS 11

81 ANA JULIA AMORIM OLIVEIRA 12

79,5 ANA CAROLINA FONSECA CARVALHO 13

79 HUMBERTO TRAJANO G. MARTINS 14

78,5 ARIANE STÉFANIE DA SILVA 15

78,5 PEDRO OTÁVIO FREIRE REIS 16

78,5 FLÁVIA COIMBRA SANTOS DO CARMO 17

78,5 MARCOS MOREIRA BARBOSA 18

78 ALEXANDRE DE ASSUNÇÃO PINTO 19

70 SABRINA KELLY ROZA 20

http://www.ppgcom.ufop.br/
mailto:ppgcom@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

__________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

Universidade

Federal

de Ouro Preto

RESULTADO COTAS SOCIAIS/RACIAIS

CANDIDATA(O)
COTA

SOCIAL
COTA

RACIAL
CLASSIFICAÇÃO

BOLSA
BOLSA

CASSIANO LUCAS DOS SANTOS SIM SIM 1

RAFAEL MARTINS DE PAULA SIM SIM 2

RAPHAEL STHÉFANO RODRIGUES
FERREIRA

SIM SIM 3

SABRINA KELLY ROZA SIM SIM 4

PHABLO ALVES VIEIRA SIM NÃO 5

MARCELO AFONSO DE SOUZA JUNIOR SIM NÃO 6

DANIEL DO NASCIMENTO SANTOS SIM NÃO 7

HUMBERTO TRAJANO GABRIEL MARTINS SIM NÃO 8

ARIANE STÉFANIE DA SILVA SIM NÃO 9

ALEXANDRE DE ASSUNÇÃO PINTO NÃO SIM 10

Atenciosamente,

Profa. Dra. Debora Cristina Lopez
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da UFOP

http://www.ppgcom.ufop.br/
mailto:ppgcom@ufop.edu.br

		2024-03-05T08:47:21-0300